
 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 74 DEL 13/12/2024 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno tredici del mese di dicembre, alle ore 13:05 e seguenti 

nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle forme 

di legge. 

Presiede l’adunanza il sig. Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i/le Signori/e: 

 

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE Presenti Assenti 

Solazzo Giuseppe Sindaco 
 

X 

 

Capuano Lucia Maria Fatima Assessora 
 

X 
 

Chimento Salvatore Assessore 
  

X 

Geraci Maria Palma Assessora X 
 

 
Di Carlo 

 
Antonino 

 
Assessore 

  

X 

TOTALE 3 2 

 

Fra gli assenti sono giustificati i/le Signori/e: 

 

Partecipa il Segretario comunale dott. Mario Chimento. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Oggetto: Rideterminazione tariffe Servizio Idrico Integrato - anno 2024 - Modifica deliberazione 

della Giunta comunale n. 21 del 15/03/2024. 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Esaminata l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Rideterminazione tariffe Servizio 

Idrico Integrato - anno 2024 - Modifica deliberazione della Giunta comunale n. 21 del 15/03/2024”; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi sulla stessa; 

 

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

di approvare integralmente l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “Rideterminazione tariffe 

Servizio Idrico Integrato - anno 2024 - Modifica deliberazione della Giunta comunale n. 21 del 

15/03/2024”. 

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime favorevole, ai sensi 

dell’articolo 12, comma 2, della L.R.n. 44/1991 

DICHIARA 

l’immediata esecutività della presente deliberazione.



Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 
Proposta di deliberazione per la Giunta comunale ad oggetto: “Rideterminazione tariffe Servizio Idrico Integrato 
- anno 2024 - Modifica deliberazione della Giunta comunale n. 21 del 15/03/2024”.  

 
L'INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023) 

Richiamata la determinazione del Sindaco n. 61 del 11 marzo 2024 ad oggetto: nomina responsabile dei tributi 
comunali; 

Premesso che il Comune di Sclafani Bagni gestisce il Servizio Idrico Integrato (SII) secondo il modello 
organizzativo della “gestione in economia”; 

Visto il vigente Regolamento comunale del Servizio Acquedotto; 

Considerato che l’art. 21, comma 19 del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni 
dalla legge 22 dicembre 2011, ha trasferito ad ARERA - Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente - 
le funzioni di regolazione e controllo in materia di servizi idrici; 

Vista la delibera n. 664/2015/R/idr. del 28 dicembre 2015 con la quale l’ARERA ha definito le regole per il 
computo dei costi ammessi al riconoscimento tariffario, nonché per l’individuazione dei parametri 
macroeconomici di riferimento e dei parametri legati alla ripartizione dei rischi nell’ambito della regolazione 
del settore; 

Vista la delibera n.665/2017/R/idr. del 28 settembre 2017, con la quale l’ARERA ha determinato i criteri per 
la definizione dell’articolazione tariffaria applicata agli utenti del servizio idrico integrato, tenuto conto del 
quadro normativo di riferimento, integrato con le disposizioni recate dall’articolo 60 della legge 221/2015 
(c.d. Collegato Ambientale) in tema di tariffa sociale del servizio idrico integrato nonché dal successivo 
D.P.C.M. 13 ottobre 2016 adottato in forza della citata previsione; 

Vista la legge regionale 11 agosto 2015, n. 19, recante “Disciplina in materia di risorse idriche”, che 
prevede che la gestione del servizio idrico integrato sia realizzata senza finalità lucrative, persegua obiettivi di 
carattere sociale ed ambientale e sia finanziata attraverso tariffe eque; 

Richiamati i commi 1 e 4 dell’articolo 154 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 28 dicembre 2015, n. 221 “Disposizioni in materia ambientale per promuovere misure di green 
economy e per il contenimento dell’uso eccessivo di risorse naturali”; 

Vista la delibera 6/2013/R/com. dell’Autorità per l’Energia Elettrica, il Gas ed il Sistema Idrico (AEEGSI), 
successivamente aggiornata con delibera n. 529/2013/R/com., con la quale è stata determinata la 
componente tariffaria aggiuntiva UI1 per la copertura dei costi relativi alle agevolazioni tariffarie del servizio 
idrico integrato e alle rateizzazioni dei pagamenti per le popolazioni colpite da eventi sismici, calcolata quale 
maggiorazione ai corrispettivi dovuti per i servizi di acquedotto, fognatura e depurazione; 

Vista la delibera n. 664/2015/R/idr. e la delibera n . 918/17/R/idr. dell’ARERA con le quale sonostate 
determinate le componenti tariffarie aggiuntive UI2, per la promozione della qualità tecnica dei servizi di 
acquedotto, fognatura e depurazione calcolata quale maggiorazione ai corrispettivi dovuti per i servizi di 
acquedotto, fognatura e depurazione e UI3 per la copertura degli oneri relativi al bonus idrico calcolata quale 
maggiorazione ai corrispettivi dovuti per il servizio di acquedotto; 

Vista la delibera n. 580/2019/R/idr. del 27 dicembre 2019 dell’ARERA con la quale è stata determinata la 
componente tariffaria aggiuntiva UI4 calcolata quale maggiorazione ai corrispettivi dovuti per i servizi di 
acquedotto, fognatura e depurazione; 

Considerato che alle tariffe applicate all'utenza finale devono essere aggiunte, con specifica evidenza separata 
in bolletta, le ulteriori componenti perequative UI1, U12, UI3 e U14 definite da ARERA e che verranno poi 
riversate alla Cassa Servizi Energetici e Ambientali (CSEA) così come definito da ARERA;



Dato atto che le tariffe adottate dal Comune saranno sottoposte all’ATI Palermo per la definitiva approvazione; 

Visto l'art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, sancisce che il termine per deliberare le tariffe, 
le aliquote d'imposta per i tributi locali e per i servizi locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per 
la deliberazione del bilancio di previsione; 
Visto l'art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, stabilisce che: “Gli enti locali deliberano le 
tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio 
dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In 
caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno 
in anno”; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 21 del 15/03/2024 con la quale sono state confermate le 
tariffe del Servizio Idrico Integrato dell’anno 2023  per l’anno 2024; 

Vista la Delibera Arera 28 dicembre 2023, n. 639/2023/R/Idr Servizio idrico integrato - Approvazione del 
metodo tariffario idrico per il quarto periodo regolatorio (Mti-4) 2024-2029 che prevede che lo schema 
regolatorio di convergenza (con adempimenti semplificati nei primi anni per potersi adeguare 
progressivamente alla regolazione), disciplinato all’articolo 10 “Misure per il superamento del Water Service 
Divide”, possa essere applicato nuovamente per il periodo MTI 4 (anni 2024-2029) anche alle gestioni che lo 
abbiano applicato nel quadriennio 2020-2023 (periodo MTI-3) non raggiungendo il completo assolvimento di 
uno o più degli obblighi previsti dal MTI-3 di cui alla delibera 580/2029/R/IDR.; 

Visto il nuovo schema di convergenza disciplinato al comma 6 dell’articolo 32 dell’Allegato A alla delibera      
639/2023/R/IDR prevede che: 
Le regole di computo afferenti allo schema regolatorio di convergenza sono differenziate in ragione della 
tipologia di incompletezza informativa rinvenibile.  
Si distinguono le seguenti casistiche:  

a) il gestore dispone del corredo informativo completo relativo ai ricavi tariffari, nonché i dati di costo e 
di qualità richiesti per il calcolo della componente COSTOT, come definita al comma 18.2;  

b) il gestore dispone del corredo informativo completo relativo ai soli ricavi tariffari;  
c) il gestore non dispone né di dati tariffari né di dati di costo.  

Disponendo i Comuni del corredo informativo di cui al caso a), l’incremento tariffario viene determinato di anno 
in anno secondo quanto previsto al comma 7 del medesimo articolo 32: 
Nei casi di cui alle lettere a) e b) del precedente comma 32.6, il moltiplicatore tariffario rispetta il seguente limite 

alla crescita: a/a-1 = (1+Y). 
Si ha pertanto un fattore di incremento annuale delle tariffe applicate come riportato nella seguente tabella 
(comma 5 articolo 32): 

 

ANNO   Y  ( % ) 

1     (2024) 5% 

2     (2025) 4,5% 

3    (2026) 4% 

4    (2027) 3,5 

5    (2028) 3% 

6     (2029) 2,5% 

Tale incremento è inteso come cumulato negli anni, cioè l’incremento di ciascun anno si applica sul valore delle 
tariffe dell’anno precedente che era già stato incrementato della percentuale a sua volta prevista ; 

Ritenuto,alla luce di quanto sopra,  di rideterminare per l’anno 2024, le tariffe relative al Servizio Idrico 
Integrato approvate per l’anno 2024, di cui alla deliberazione della Giunta comunale n. 21 del 15/03/2024  a 
seguito  della Delibera Arera 28 dicembre 2023, n. 639/2023/R/Idr.  

 Visti: 
− il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”; 
− la legge regionale 11 agosto 2015, n. 19 “Disciplina in materia di risorse idriche”; 

− il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;



 
PROPONE 

 
di rideterminare per l’anno 2024, le tariffe relative al Servizio Idrico Integrato approvate per l’anno 2024, di 
cui alla deliberazione della Giunta comunale n. 21 del 15/03/2024 a seguito della Delibera Arera 28 dicembre 
2023, n. 639/2023/R/Idr, come da seguente prospetto: 
 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI TARIFFE 2024 TARIFFE 
2024 

RIDETERMINATE 

SERVIZIO ACQUEDOTTO POST TICSI POST TICSI 

QUOTE VARIABILI QUOTE VARIABILI QUOTE VARIABILI 

USO DOMESTICO 
RESIDENTE 

FASCE DI CONSUMO  ACQUEDOTTO ACQUEDOTTO 

PRO CAPITE STANDARD 
(fasce per 3 componenti) 

(m3/anno) UNITA' DI 
MISURA 

Tariffe applicate Tariffe applicate 

 da mc/anno  a mc/anno  

Tariffa Agevolata 0 55 €/m3 0,5566 0,5844 

Tariffa Base 56 110 €/m3 0,8002 0,8402 

Tariffa 1° eccedenza 111 160 €/m3 1,2001 1,2601 

Tariffa 2 ° eccedenza 161 senza limiti €/m3 1,6004 1,6804 

USO DOMESTICO FASCE DI CONSUMO  Tariffe applicate Tariffe applicate 
 

NON RESIDENTE (peru.i.)  (m3/anno) UNITA' DI 
MISURA 

 da mc/anno  a mc/anno  

Tariffa Base 0 110 €/m3 1,8110 1,9016 

Tariffa 1° eccedenza 111 160 €/m3 2,7164 2,8522 

Tariffa 2 ° eccedenza 161 senza limiti €/m3 3,6219 3,8030 

USO NON DOMESTICO - 
INDUSTRIALE- 
COMMERCIALE E 
ARTIGIANALE 

FASCE DI CONSUMO  Tariffe applicate 
 

Tariffe applicate 

 (mc/anno) UNITA' DI 
MISURA 

da mc/anno  a mc/anno    

Tariffa Base 0 110 €/m3 0,9000 0,9450 

Tariffa 1° eccedenza 111 160 €/m3 1,3500 1,4175 

Tariffa 2 ° eccedenza 161 senza limiti €/m3 1,8001 1,8901 

USO NON DOMESTICO -  
USI  PUBBLICI 

FASCE DI CONSUMO  Tariffe applicate 
 

Tariffe applicate 
 

(DISALIMENTABILI E NON 
DISALIMENTABILI) 

 (mc/anno) UNITA' DI 
MISURA 

 da mc/anno  a mc/anno    

Tariffa Base 0 110 €/m3 0,9000 0,9450 

Tariffa 1° eccedenza 111 160 €/m3 1,3500 1,4175 

Tariffa 2 ° eccedenza 161 senza limiti  1,8001 1,8901 

USO NON DOMESTICO 
AGRICOLO E ZOOTECNICO 

FASCE DI CONSUMO  Tariffe applicate Tariffe applicate 

 (mc/anno) UNITA' DI 
MISURA 

  

Tariffa uso tutto il consumo €/m3 0,4823 0,5064 

     



 USO NON DOMESTICO FASCE DI CONSUMO  Tariffe applicate Tariffe applicate 
 
  ALTRI USI  (mc/anno) UNITA' DI 

MISURA 

 da mc/anno  a mc/anno  

Tariffa Base 0 110 €/m3 0,9000 0,9450 

Tariffa 1° eccedenza 111 160 €/m3 1,3500 1,4175 

Tariffa 2 ° eccedenza 161 senza limiti  1,8001 1,8901 

      

      

SERVIZIO FOGNATURA/DEPURAZIONE FOGNA/DEPU FOGNA/DEPU 

TUTTI GLI USI FASCE DI 
CONSUMO 

UNITA' DI MISURA Tariffe applicate Tariffe applicate 

Tariffa fognatura uso 
domestico 

tutto il 
consumo 

€/m3 0,6422 0,6743 

Tariffa depurazione uso 
domestico 

tutto il 
consumo 

€/m3 0,0000 0,0000 

Tariffa fognatura uso non  
domestico 

tutto il 
consumo 

€/m3 0,6422 0,6743 

Tariffa depurazione uso 
non  domestico 

tutto il 
consumo 

€/m3 0,0000 0,0000 

     

     

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI TARIFFE 2024 TARIFFE 2025 

POST TICSI POST TICSI 

QUOTE FISSE QUOTE FISSE QUOTE FISSE 

QUOTE FISSE( €/anno/unità servita) UNITA' DI 
MISURA 

Tariffe applicate Tariffe applicate 

Quota fissa acquedotto uso domestico residente €/anno 7,0704 7,4239 

Quota fissa fognatura uso domestico residente €/anno 3,8548 4,0475 

Quota fissa depurazione uso domestico residente €/anno 0,0000 0,0000 

Quota fissa acquedotto uso domestico non residente €/anno 7,0704 7,4239 

Quota fissa fognatura uso domestico non residente €/anno 3,8548 4,0475 

Quota fissa depurazione uso domestico non residente €/anno 0,0000 0,0000 

Quota fissa acquedotto uso non domestico industriale e 
commerciale artigianale 

€/anno 7,0704 7,4239 

Quota fissa fognatura uso non domestico industriale e 
commerciale artigianale 

€/anno 3,8548 4,0475 

Quota fissa depurazione uso non domestico industriale e 
commerciale artigianale 

€/anno 0,0000 0,0000 

Quota fissa acquedotto usi non domestici pubblici 
(disalimentabili e non disalimentabili) 

€/anno 7,0704 7,4239 

Quota fissa fognatura usi non domestici pubblici 
(disalimentabili e non disalimentabili) 

€/anno 3,8548 4,0475 

Quota fissa depurazione usi non domestici pubblici 
(disalimentabili e non disalimentabili) 

€/anno 0,0000 0,0000 

Quota fissa acquedotto uso non domestico agricolo - 
zootecnico 

€/anno 7,0704 7,4239 

Quota fissa fognatura uso non domestico agricolo - 
zootecnico 

€/anno 0,0000 0,0000 

Quota fissa depurazione uso non domestico agricolo - 
zootecnico 

€/anno 0,000 0,0000 

Quota fissa acquedotto altri usi €/anno 7,0704 7,4239 

Quota fissa fognatura altri usi €/anno 3,8548 4,0475 

Quota fissa depurazione altri usi €/anno 0,0000 0,0000 



 
di dare atto che le tariffe entrano in vigore a partire dall’1 gennaio 2024; 

di stabilire che in caso di prescrizioni da parte dell’ARERA, ATI di Palermo e/o altro si provvederà con 
successivo atto deliberativo alle variazioni/modifiche tariffarie; 

di dare atto che le tariffe determinate con l’approvazione della presente proposta sono da assoggettare ad IVA 
nella misura vigente; 

di applicare ai consumi le componenti tariffarie perequative UI1, UI2, UI3 e UI4 ai mc di acquedotto, fognatura e 
depurazione nei valori determinati dall’Autorità per l'Energia Elettrica il Gas ed il Sistema Idrico (AEEGSI); 

di trasmettere la deliberazione all'Assemblea Territoriale Idrica (ATI) di Palermo per l'approvazione; 

di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della L.R. n. 
44/1991. 

Sclafani Bagni, 13/12/2024 
 

L'Incaricato di E. Q. 
f.to Orazio Giuseppe Granata 

 
 
 

 
Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole  

L'Incaricato di E.Q. del settore amministrativo-finanziario  
f.to Orazio Giuseppe Granata 

 
 
 
 
 

Parere di regolarità contabile: favorevole 
                              L'Incaricato di E.Q. del settore amministrativo-finanziario 

f.to Orazio Giuseppe Granata 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente 

                                                              f.to Giuseppe Solazzo 

 

 

Gli Assessori: 

f.to Lucia Maria Fatima Capuano 

f.to 

f.to Maria Palma Geraci 

f.to 

Il Segretario comunale 

f.to Mario Chimento 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

Affissa all'albo pretorio il / / . 

Il Messo comunale 

( ) 
 

Defissa all'albo pretorio il / / .  

Il Messo comunale 

( ) 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 

l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni, / /  

Il Segretario comunale 

( ) 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 13/12/2024: 

 

X perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

□ decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 
 

Sclafani Bagni, 13/12/2024   

Il Segretario comunale 

f.to Mario Chimento


